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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие технологий интеграции, обра-

ботки, анализа и распространения пространственных данных приводит к росту вос-

требованности географической информации при решении задач управления в тер-

риториально распределенных организационных системах. Так, важное значение в

решении задачи усиления связанности территории Российской Федерации, опреде-

ленной как приоритетное направление для реализации Стратегии научно-техноло-

гического развития РФ (утверждена Указом Президента Российской Федерации от

1 декабря 2016 г. № 642), играют процессы внедрения и эффективного использо-

вания инфраструктур пространственных данных (ИПД), решающих задачи прогно-

зирования пространственных процессов, анализа структуры и состояния организа-

ционных территориально распределенных систем. Вследствие того, что интегриру-

емые пространственные данные характеризуются большим объемом и сложно-

стью, значимое место в ИПД занимают методы и алгоритмы автоматизированного

интеллектуального анализа, направленные на решение проблемно-ориентирован-

ных задач в организационных системах. В Постановлении Правительства Россий-

ской Федерации от 1 декабря 2021 года №2148 об утверждении государственной

программы Российской Федерации «Национальная система пространственных

данных» определена важность осуществления мероприятий, направленных на пре-

одоление проблемы «ограниченного использования современных российских гео-

информационных технологий, высокопроизводительной обработки простран-

ственных данных». Предметом анализа в ИПД могут выступать массивы простран-

ственных данных о территориально распределенных системах. Результаты исполь-

зования пространственных данных применимы в управлении организационными

системами, деятельность которых распределена на значительной территории.

Инфраструктуры пространственных данных при этом обеспечивают исполь-

зование географической информации в организационных системах при решении

сложных экономических, социальных и экологических проблем на местном, реги-

ональном и национальном уровнях. Позитивный опыт исследований проблемных
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точек построения цифровых инфраструктур пространственных данных в универ-

ситетах и научно-исследовательских институтах, в том числе Институте проблем

управления им. В. А. Трапезникова РАН, Институте географии РАН, Московском

государственном университете им. М. В. Ломоносова, Волгоградском государ-

ственном техническом университете, Астраханском государственном универси-

тете им. В. Н. Татищева, Воронежском институте высоких технологий, Воронеж-

ском государственном техническом университете, Казанском федеральном универ-

ситете, Московском государственном университете геодезии и картографии (МИ-

ИГАиК), Санкт-Петербургском горном университете, Самарском государственном

аэрокосмическом университете им. С. П. Королева, Пензенском государственном

университете, Петрозаводском государственном университете, Институте геогра-

фии Сербской академии наук и искусств.

Решение задачи разработки новых эффективных методов и алгоритмов инте-

грации информации в инфраструктурах пространственных данных должно осно-

вываться на междисциплинарных достижениях в области теории управления орга-

низационными системами, геоинформатики, наук о Земле, программной инжене-

рии, машинного обучения и интеллектуального анализа данных. Проведение науч-

ных исследований и получение ключевых результатов диссертационного исследо-

вания основано на междисциплинарных научных работах зарубежных, советских и

российских ученых в области информатики и наук о Земле: А. М. Бершадского

(геоинформационный подход к мониторингу социально-экономических систем) [6,

7], А. C. Бождая (концепция комплексной инфраструктуры территории) [9, 10],

К. П. Космачёва (экологическая экспертиза) [39], А. В. Кошкарева (построение ге-

опортальных систем) [41, 40], А. Г. Кравец (согласованное управления социально-

экономическими системами) [42], И. Я. Львовича (использование информацион-

ных систем в управлении производством) [48], Я. Е. Львовича (многоальтернатив-

ная оптимизация систем на основе мониторинговой информации) [49], В. В. Мяс-

никова (обработка цифровых сигналов и данных космического мониторинга) [53],

В. А. Николаева (классификация ландшафтов) [54], Д. А. Новикова (управление

организационными системами) [56, 55], Д. С. Парыгина (управление развитием
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урбанизированных территорий) [224], Ю. Г. Пузаченко (разнообразие ландшафта)

[22], В. П. Савиных (дистанционное зондирование Земли из космоса) [67], Н. А.

Солнцева (региональное ландшафтоведение) [71], В. В. Сергеева (технологии ре-

шения прикладных задач обработки данных ДЗЗ) [68], В. Б. Сочавы (учение о гео-

системах) [72], А. И. Таганова (научные основы идентификации, анализа и мони-

торинга рисков) [75], А. Г. Чхартишвили (информационное управление в организа-

ционных системах) [82, 81], Р. А. Шовенгердта (модели и методы обработки кос-

мической съемки) [85], А. А. Ямашкина (анализ природно-социально-производ-

ственных систем) [96, 102]. В значительной степени научные исследования опира-

ются на достижения ведущих ученых в области вычислительных технологий: А. И.

Галушкина (нейрокомпьютерные технологии) [19], Я. Лекуна (глубокое обучение

и сверточные нейронные сети) [198].

При разработке практико-ориентированных технологий управления органи-

зационными территориально распределенными системами приходится сталки-

ваться с научной проблемой, основанной на необходимости поиска единого инте-

грального подхода к поддержке принятия управленческих решений, включающего

комплексное последовательное обеспечение этапов систематизации, анализа и рас-

пространения пространственных данных. Решение обозначенной научной про-

блемы возможно посредством разработки риск-ориентированной концепции внед-

рения, поддержки и использования ИПД, новых методов и алгоритмов автоматизи-

рованного интеллектуального анализа пространственных данных и проблемно-

ориентированных геопортальных систем управления организационными террито-

риально распределенными системами, как точек доступа к тематическим массивам

пространственных данных.

Объект исследования – процесс поддержки принятия решений в области

управления территориально распределенными системами на основе простран-

ственных данных.

Предмет исследования – концепции, методы и алгоритмы поддержки при-

нятия решений в области управления территориально распределенными организа-

ционными системами на основе пространственных данных.
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Цель исследования – разработка концепции, методов и алгоритмов под-

держки принятия решений в области управления территориально распределен-

ными организационными системами на основе пространственных данных с целью

обеспечения условий устойчивого развития регионов.

Достижение поставленной цели основано на последовательном решении сле-

дующих основных задач исследования.

1. Развитие теоретических основ управления организационными системами

на основе анализа пространственных данных об организационных территориально

распределенных системах для обеспечения процесса принятия управленческих ре-

шений.

2. Разработка мультимодельной системы интеграции пространственных дан-

ных о территориально распределенных системах с целью формирования согласую-

щихся массивов информации о функционировании организационных систем для

поддержки принятия управленческих решений.

3. Проектирование, разработка и оптимизация новых методов и алгоритмов

интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений по оптимизации

взаимодействия природных и социальных подсистем на основе интерпретации дан-

ных дистанционного зондирования с использованием технологий глубокого ма-

шинного обучения и геосистемного подхода.

4. Разработка алгоритмического обеспечения проблемно-ориентированных

систем управления для решения задачи классификации территориальных систем на

основе комплексного анализа синтетических территориальных метрик и вспомога-

тельной пространственной информации посредством ансамблей нейросетевых мо-

делей.

5. Разработка репозитория глубоких нейросетевых моделей для решения за-

дачи анализа пространственных данных в проблемно-ориентированных системах

управления с целью решения проектных задач в области обеспечения условий раз-

вития территориально распределенных систем на основе методов интеллектуаль-

ной поддержки принятия решений.
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6. Разработка геопортальной технологии для решения задачи интеграции зна-

ний, визуализации и распространения пространственных данных ИПД как прак-

тико-ориентированной технологии управления пространственно распределенными

организационными системами.

Последовательная проработка поставленных задач позволила решить науч-

ную проблему разработки интегрального подхода к поддержке принятия управ-

ленческих решений в организационных территориально распределенных системах,

основанного на комплексном последовательном обеспечении этапов систематиза-

ции, анализа и распространения пространственных данных. В ходе проведения дис-

сертационного исследования получены новые научно обоснованные решения в

области обеспечения поддержки принятия управленческих решений в организаци-

онных территориально распределенных системах на основе пространственных дан-

ных, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны. Развитие

теории в области обеспечения интеллектуальной поддержки принятия управленче-

ских решений в организационных территориально распределенных системах вы-

страивается на основе совместного использования новой риск-ориентированной

концепции внедрения и развития ИПД, алгоритмов подготовки и анализа простран-

ственных данных на основе геосистемного подхода, платформенного решения для

развертывания геопорталов и мультимодельного подхода к интеграции простран-

ственных данных.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационного

исследования использованы методы управления организационными территори-

ально распределенными системами, машинного обучения, проектирования автома-

тизированных систем управления. При разработке комплексов программ и инфор-

мационных систем использованы методы программной инженерии, проектирова-

ния баз данных, объектно-ориентированного проектирования и программирования,

анализа пользовательского опыта при проектировании графических интерфейсов.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная работа соответ-

ствует следующим пунктам паспорта специальности 2.3.4. Управление в организа-

ционных системах (технические науки):
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– пункту 1 «Разработка теоретических основ управления в организационных

системах» (разработана концепция проектирования, разработки, внедрения и ис-

пользования ИПД для решения задач управления организационными территори-

ально распределенными системами на основе процессов планирования, идентифи-

кации, анализа, мониторинга и управления рисками (глава 1).

– пункту 4 «Разработка информационного и программного обеспечения си-

стем управления и механизмов принятия решений в организационных системах»

(разработаны мультимодельная система интеграции пространственных данных в

инфраструктуре пространственных данных (глава 2) и репозиторий глубоких

нейросетевых моделей (глава 5) для обеспечения процесса поддержки принятия ре-

шений при управлении управления организационными территориально распреде-

ленными системами);

– пункту 9 «Разработка методов и алгоритмов интеллектуальной поддержки

принятия управленческих решений в организационных системах» (разработаны

средства интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений на ос-

нове интерпретации пространственных данных посредством глубоких нейросете-

вых моделей (глава 3) и ансамблей классификаторов (глава 4));

– пункту 11 «Разработка практико-ориентированных технологий управления

организационными системами» (разработан геопортальный каркас для эффектив-

ного развертывания геопорталов для поддержки принятия решений в процессе мо-

ниторинга и управления организационными территориально распределенными си-

стемами (глава 6)).

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем.

1. Предложена концепция проектирования, разработки, внедрения и исполь-

зования ИПД, отличающаяся интеграцией процессов планирования, идентифика-

ции, анализа, мониторинга и управления рисками в процесс итерационного разви-

тия инфраструктуры, позволяющая повысить эффективность решения задач инфор-

мационного управления в территориально распределенных организационных си-

стемах.

2. Разработана мультимодельная система интеграции пространственных
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данных об организационных территориально распределенных системах, отличаю-

щаяся комбинированным использованием систем управления базами данных раз-

личного класса на основе микросервисного подхода для манипулирования знани-

ями о геосистемах, позволяющая решить задачу консолидации разнородных про-

странственных данных в территориально распределенных организационных систе-

мах.

3. Предложен метод поддержки принятия управленческих решений на основе

интерпретации данных ДЗЗ с использованием глубокого машинного обучения, от-

личающийся способом анализа разномасштабных изображений территории посред-

ством новой архитектурной организации глубокой нейросетевой модели, основан-

ном на применении геосистемного подхода к подготовке и расширению массивов

пространственных данных, позволяющий повысить точность решения задач клас-

сификации и интерпретации данных об организационных территориально распре-

деленных системах.

4. Разработано алгоритмическое обеспечение проблемно-ориентированных

систем управления пространственными данными, основанное на решении задачи

классификации пространственной информации с использованием ансамблей не-

глубоких нейросетевых моделей, отличающееся наличием алгоритма предвари-

тельной подготовки и снижения размерности пространственных данных посред-

ством расчета территориальных метрик, а также новым способом объединения мо-

делей машинного обучения в ансамбли посредством расчета весовых коэффициен-

тов классификаторов на основе матриц ошибок, позволяющее повысить устойчи-

вость систем классификации к проблеме переобучения и снизить требования к объ-

ему размеченных наборов данных и мощности используемого аппаратного обеспе-

чения.

5. Разработан и реализован в виде комплекса программ репозиторий глубо-

ких нейросетевых моделей анализа пространственных данных, отличающийся ис-

пользованием модели данных, в рамках которой глубокие нейронные сети хранятся

связанно с реестрами проектных задач и анализируемых пространственных дан-

ных, новым графическим языком проектирования моделей с возможностью их
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трансляции в программный код, информационной системой подбора модели, поз-

воляющий решить задачу накопления моделей машинного обучения в проблемно-

ориентированных системах управления организационными территориально рас-

пределенными системами для эффективного решения проектных задач в области

обеспечения условий устойчивого развития регионов.

6. Разработана и реализована в виде программного каркаса практико-ориен-

тированная геопортальная технология управления пространственно распределен-

ными организационными системами, отличающаяся новой модульной организа-

цией компонентов и комплексным подходом к решению задач мониторинга, уда-

ленного управления и аналитики, позволяющая обеспечить эффективное разверты-

вание веб-ориентированных геоинформационных систем для визуализации и рас-

пространения пространственных данных об организационных территориально рас-

пределенных системах.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии теории в обла-

сти обеспечения интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений

в организационных территориально распределенных системах. Предложенные тео-

ретические положения опираются на новую риск-ориентированную концепцию

внедрения и развития ИПД, использование алгоритмов подготовки и анализа про-

странственных данных на основе геосистемного подхода, платформенное решение

для развертывания геопорталов и мультимодельный подход к интеграции про-

странственных данных.

Практическая значимость результатов исследования состоит в том, что

разработанные алгоритмы и программные решения в области интеграции, анализа,

визуализации и распространения пространственных данных позволяют решать за-

дачи управления и мониторинга состояния организационных территориально рас-

пределенных систем. Научные и практические результаты диссертационного ис-

следования внедрены в следующих учреждениях и организациях.

1. Институт Географии «Йован Цвийич» Сербской Академии наук и Искус-

ств – результаты использованы в рамках совместных научно-исследовательских и

проектных работ по разработке и практическому использованию новых алгоритмов
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анализа пространственных данных для обеспечения поддержки принятия управ-

ленческих решений, выполненных при поддержке Министерства образования,

науки и технологического развития Республики Сербия (Грант III 47007).

2. ФГБУ «Астраханский государственный заповедник» – предложенные ре-

шения использованы при решении задачи анализа ландшафтного разнообразия для

принятия управленческих решений.

3. ФГБОУ ВО «Астраханский государственный университет» – предложен-

ные методы и алгоритмы анализа и визуализации пространственных данных ис-

пользованы при разработке цифрового атласа Астраханской области.

4. Главное управление МЧС России по Республике Мордовия – способ ин-

терпретации данных ДЗЗ и данные о природных и социальных системах Мордовии

использованы при решении задач анализа пространственной информации для под-

держки принятия решений.

5. Отделение Русского географического общества в Республике Мордовия –

каркас на основе новой архитектуры геопортальной системы использован при раз-

работке геопортала «Природное и культурное наследие Республики Мордовия».

6. ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государ-

ственный университет им. Н.П. Огарева» – результаты научно-исследовательских

работ используются при подготовке студентов по направлениям 09.03.01 – «Ин-

форматика и вычислительная техника» и 09.04.01 – «Информатика и вычислитель-

ная техника».

На защиту выносятся следующие положения.

1. Концепция проектирования, разработки, внедрения и использования ИПД,

основанная на интеграции процессов планирования, идентификации, анализа, мо-

ниторинга и управления рисками в процесс итерационного развития инфраструк-

туры.

2. Мультимодельная система интеграции пространственных данных об орга-

низационных территориально распределенных системах, основанная на комбини-

рованном использования систем управления базами данных различного класса с

применением микросервисного подхода для манипулирования знаниями о
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геосистемах.

3. Метод поддержки принятия решений на основе интерпретации данных ДЗЗ

с использованием глубокого машинного обучения, отличающийся способом ана-

лиза разномасштабных изображений геосистемной модели территории посред-

ством новой архитектурной организации глубокой нейросетевой модели.

4. Алгоритмическое обеспечение проблемно-ориентированных систем

управления пространственными данными, основанное на решении задачи класси-

фикации пространственной информации с использованием ансамблей неглубоких

нейросетевых моделей, включающее алгоритм предварительной подготовки и сни-

жения размерности пространственных данных посредством расчета территориаль-

ных метрик, а также новым способом объединения моделей машинного обучения

в ансамбли.

5. Репозиторий глубоких нейросетевых моделей анализа пространственных

данных, отличающийся использованием модели данных, в рамках которой глубо-

кие нейронные сети хранятся связанно с реестрами проектных задач и анализируе-

мых пространственных данных, новым графическим языком проектирования мо-

делей с возможностью их трансляции в программный код, информационной систе-

мой подбора модели.

6. Практико-ориентированная геопортальная технология управления про-

странственно распределенными организационными системами, позволяющая обес-

печить эффективное развертывание веб-ориентированных геоинформационных си-

стем для визуализации и распространения пространственных данных об организа-

ционных территориально распределенных системах.

Достоверность научных результатов. Представленные в диссертации научные

положения, теоретические выводы и практические рекомендации подтверждаются

внедрением результатов исследования в организационные системы и апробацией ре-

зультатов на конференциях различного уровня.

Личный вклад автора. Все научные результаты, представленные в диссер-

тации, принадлежат лично автору. Участие соавторов заключалось в методических

консультациях и выполнении совместных научно-исследовательских работ по
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грантам РФФИ, РНФ, РГО, ФСИ в области оптимизации функционирования и

управления территориально распределенными системами.

Апробация работы. Положения диссертации апробированы на всероссийских

и международных конференциях: Шестнадцатой международной конференции

«Управление развитием крупномасштабных систем» (MLSD-2023) (Москва, Россия,

2023), VI и VII Международной конференции «Информационные технологии и техни-

ческие средства управления» (ICCT-2022 и ICCT-2023) (Астрахань, Россия, 2022 и

2023), V Международная научная конференция по проблемам управления в техниче-

ских системах (ПУТС-2023) (Санкт-Петербург, Россия, 2023), Международные конфе-

ренция «InterCarto. InterGIS» (Тбилиси, Грузия, 2020; Майкоп, Россия, 2022; Улан-Удэ,

Россия, 2023), XI Всероссийская научная конференция «Системный синтез и приклад-

ная синергетика» (Ростов-на-Дону, Россия, 2022), XI Всероссийская научная конферен-

ция «Системный синтез и прикладная синергетика» (Нижний Архыз, Россия, 2022),

Ural Environmental Science Forum «Sustainable Development of Industrial Region» (Челя-

бинск, Россия, 2021), 5, 6 и 7 Computational Methods in Systems and Software (Всетин,

Чехия, 2021, 2022 и 2023), 1st Conference on Sustainable Development: Industrial Future of

Territories, IFT 2020 (Екатеринбург, Россия, 2020), IX Международный научный форум

молодых ученых, инноваторов, студентов и школьников (Астрахань, Россия, 2020),

XIV международная научно-практическая конференция «Наука и образование XXI

века» (Рязань, Россия, 2020), XVIII Международная научно-практическая конференция

«Природноресурсный потенциал, экология и устойчивое развитие регионов России»

(Пенза, Россия, 2020), IX международная научная конференция «Приоритетные

направления инновационной деятельности в промышленности» (Казань, Россия, 2020),

IV Всероссийская научно-техническая конференция «Геоэнергетика-2019» (Грозный,

Россия, 2019), Международная научно-практическая конференция «Глобальные кли-


[…]


вой и мультимедийной информации, функционирование системы администрирова-

ния базы пространственных данных, возможность модульной интеграции с компо-

нентами Интернета вещей.

7. На основе разработанного геопортального программного каркаса функци-

онируют геопорталы, созданные при поддержке различных фондов и организаций:

«Природное и культурное наследие Республики Мордовия» (грант РФФИ), «Мета-

геосистемы Мордовии» (грант РНФ) и «Цифровая карта "Путешествуем с Русским
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географическим обществом"» (грант РГО). Проекты выполняют функцию органи-

зации управления региональными системами природного, культурного и истори-

ческого наследия. Для обеспечения информационной поддержки в области приня-

тия управленческих решений при прогнозировании уровней воды в период весен-

него половодья предложено проблемно-ориентированное геопортальное решение

«Прогнозирование уровней подъема воды в период половодья», которое признано

победителем второго этапа Международного конкурса World AI&Data Challenge

Агентства стратегических инициатив по продвижению новых проектов. Разработан

модульный инструментарий для обеспечения интеграции устройств Интернета ве-

щей вокруг геопортальных технологий диспетчеризации для решения задачи ди-

станционного управления территориально распределенными организационными

системами. Использование разработанной геопортальной программной платформы

для создания геопортала «Природное и культурное наследие Республики Мордо-

вия» позволило региональному отделению Русского географического общества со-

кратить время разработки на 61%, и снизить стоимость внедрения на 71% в срав-

нении с конкурентными программными решениями. По данным подсистемы ана-

литики, проект посетило 388,5 тысяч уникальных посетителей. Значительную

долю трафика сформировали посетители из всех регионов России, а также Китая,

Казахстана, Белоруссии, США, Германии, Финляндии и других стран. Проект ин-

тересен людям 25-44 лет (46 %), значительную долю посетителей составляют

школьники и студенты (24 %). Ключевые интересы посетителей – строительство,

развлечения и досуг, финансы и бизнес, образование, рекреация и туризм.
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Список сокращений

АСУ – автоматизированная система управления

БНФ – Бэкуса-Наура форма

ГИС – геоинформационная система

ДЗЗ – дистанционное зондированияе Земли

ИНС – искусственная нейронная сеть

ИПД – инфраструктура пространственных данных

ИТЦ – инженерно-технический центр

КИТ – Комплексная инфраструктура территории

КИХ – конечная импульсная характеристика

ЛПР – лицо, принимающее решение

НИР – научно-исследовательская работа

НТР – научно-технологическое развитие

ПСМ – полносвязная модель

РГО – Русское географическое общество

РНФ – Российский научный фонд

РФФИ – Российский фонд фундаментальных исследований

СУБД – система управления базами данных

ЦМР – цифровая модель рельефа

ЦП – центральный процессор

ЦХОД – центр хранения и обработки данных

ЦХПД – центр хранения пространственных данных

ЭГП – экзогеодинамический процесс

ACID – Atomicity, Consistency, Isolation, Durability

API – Application Programming Interface

CNN – Convolutional Neural Network

CPU – Central Processing Unit

CRUD – Create Read Update Delete

GPS – Global Positioning System
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GPU – Graphics Processing Unit

GUI – Graphical User Interface

HTML – HyperText Markup Language

HTTP – HyperText Transfer Protocol

IaaS – Infrastructure as a Service

IoT – Internet of Things

JSON – JavaScript Object Notation

M2M – Machine-to-Machine

MVC – Model View Controller

NDWI – Normalized Difference Water Index

RELU – Rectified Linear Unit

REST – Representational State Transfer

ROC – Receiver Operating Characteristic

SaaS – Software as a Service

SVM – Support Vector Machines

SRTM – Shuttle Radar Topography Mission

UI – User Interface

URL – Uniform Resource Locator

UX – User Experience
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Приложение А. Справочные материалы

Таблица А.1 – Информационные блоки цифрового атласа геопортала «Природное

и культурное наследие Республики Мордовия»
Тематический

раздел
Подразделы Цифровые карты

1. Администра-
тивное устрой-
ство, природа и
ресурсы

1.1 Географическое положение
1.2 Геологическое строение
1.3 Полезные ископаемые
1.4 Рельеф
1.5 Климат
1.6 Подземные воды
1.7 Реки
1.8 Озера, болота, родники
1.9 Почвы
1.10 Растительность
1.11 Лесные ресурсы
1.12 Животный мир
1.13 Ландшафты

1 Административная карта
2 Физическая карта
3 Дочетвертичные отложения
4 Тектонические структуры фундамента
5 Тектонические структуры осадочного чехла
6 Мощность неоген-четвертичных отложений
7 Четвертичные отложения
8 Месторождения полезных ископаемых
9 Геоморфологическая карта
10 Климатическая карта
11 Подземные воды
12 Ресурсы подземных вод
13 Гидрография
14 Болота
15 Родники
16 Почвы
17 Изменение площади лесов
18 Растительность
19 Хвойные лесные насаждения
20 Твердолиственные насаждения
21 Мягколиственные насаждения
22 Прирост и возраст лесных насаждений
23 Лесные ресурсы
24 Ландшафтная карта
25 Карта линеаментов
26 Карта кольцевых структур
27 Артезианские бассейны
28 Область питания каменноугольно-пермского

водоносного горизонта
29 Минерализация вод каменноугольно-перм-

ского водоносного горизонта
30 Содержание фтора в воде каменноугольно-

пермского комплекса
31 Средний годовой сток
32 Изменчивость годового стока
33 Запасы воды в снеге
34 Средний слой стока весеннего половодья
35 Изменчивость слоя стока весеннего половодья
36 Величина испарения
37 Средний модуль стока
38 Максимальный модуль дождевого стока
39 Слой стока дождевых паводков
40 Минимальный летний среднемесячный модуль

стока
41 Почвы
42 Механический состав почв
43 Биотопы
44 Ключевые орнитологические территории Мор-

довии
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2. История 2.1 Древние культуры
2.2 Хронология
2.3 Старейшие города Мордовии
2.4 Расселение

45 Памятники археологии
46 Мордовия на сетке административно-террито-

риального деления Российской империи
47 Старейшие города
48 Плотность населения

3. Народонасе-
ление и соци-
альная инфра-
структура

3.1 Этносы
3.2 Народонаселение
3.3 Образование
3.4 Наука
3.5 Культура
3.6 Конфессии. Соборы и храмы
3.7 Рекреация
3.8 Туризм и рекреация
3.9 Физическая культура и спорт
3.10 Финно-угорский мир

49 Расселение этносов
50 Национальный состав населения по районам
51 Плотность населения и людность населенных

пунктов
52 Возрастной состав населения
53 Охрана здоровья
54 Общеобразовательные учреждения
55 Высшие, средние и начальные учебные заведе-

ния
56 Памятники истории и культуры
57 Музеи
58 Выдающиеся люди
59 Библиотеки
60 Конфессиональное население
61 Санатории и базы отдыха
62 Туризм и рекреация
63 Спортивные сооружения
64 Финно-угорский мир
65 Городское население
66 Плотность сельских населенных пунктов
67 Рождаемость
68 Смертность
69 Обеспеченность дошкольными учреждениями

4. Экономика 4.1 Промышленность
4.2 Сельское хозяйство
4.3 Лесное хозяйство
4.4 Строительство
4.5 Транспорт и связь
4.6 Опорные пункты развития

70 Промышленность
71 Машиностроение и металлообработка
72 Строительный комплекс
73 Сельскохозяйственные земли
74 Посевные площади и урожайность зерновых

культур
75 Сельскохозяйственные районы
76 Перерабатывающие предприятия АПК
77 Заготовка древесины
78 Лесовосстановление
79 Строительство
80 Транспорт
81 Газопроводы и обеспеченность газом жилого

фонда
82 Опорные пункты развития
83 Зерновые культуры
84 Кормовые культуры
85 Яровые зерновые культуры
86 Сахарная свекла
87 Озимая пшеница
88 Картофель
89 Динамика поголовья крупного рогатого скота
90 Поголовья крупного рогатого скота
91 Динамика поголовья свиней
92 Поголовье свиней
93 Производство скота и птицы на убой
94 Надой молока
95 Эрозионные процессы
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5. Экология 5.1 Экзогеодинамические про-
цессы
5.2 Экологические проблемы
5.3 Редкие виды растений
5.4 Редкие виды животного мира
5.5 Экологический каркас

96 Оползни
97 Современный водоотбор и прогнозные эксплу-

атационные ресурсы
98 Водопользование
99 Артезианские бассейны и движение подзем-

ных вод
100 Сброс сточных вод
101 Редкие виды растений
102 Редкие виды животного мира
103 Природоохранные территории
104 Территориальное зондирование Мордовского

государственного природного заповедника
105 Растительность Мордовского государствен-

ного природного заповедника
106 Подземные и поверхностные воды Националь-

ного парка Смольный
107 Природные ландшафты Национального парка

Смольный
108 Функциональные зоны Национального парка

Смольный
6. Наследие
муниципаль-
ных районов

23 муниципальных района 109 ГО Саранск
110 Саранск
111 Ардатовский район
112 Атюрьевский район
113 Атяшевский район
114 Большеберезниковский район
115 Большеигнатовский район
116 Дубёнский район
117 Ельниковский район
118 Зубово-Полянский район
119 Инсарский район
120 Ичалковский район
121 Кадошкинский район
122 Ковылкинский район
123 Кочкуровский район
124 Краснослободский район
125 Лямбирский район
126 Ромодановский район
127 Рузаевский район
128 Старошайговский район
129 Темниковский район
130 Теньгушевский район
131 Торбеевский район
132 Чамзинский район
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Таблица А.2 – Тематические слои пространственных данных геопортала «Метагео-

системы Мордовии. Пространственные данные региона»
Тематический

раздел
Тематические

слои
Базовая картографическая основа Гибрид

Спутник
Улицы

• OSM
• Рельеф
• OpenTopoMap
• ЕЭКО
• Генштаб ГГЦ
• Утрата леса (2000 – 2021 гг.)

Космические снимки и карты 1984 – Саранск (снимок)
1975 – Саранск – Пенза (снимок)
1832 – Специальная карта запада Российской империи
1931 – Карта Мордовской автономной области

• Векторные тематические слои
•

Тестовые полигоны
• Коренные породы
• Четвертичные отложения
• Литологический состав поверхностных отложений
• Почвы
• Эколого-геохимическая устойчивость почв к поступлению тя-

желых металлов
• Водоносный горизонт

Глубина залегания грунтовых вод
• Тип вод
• Класс вод
• Подземные воды. Содержание хлоридов, мг/дм3
• Подземные воды. Содержание железа общего, мг/дм3
• Подземные воды. Содержание фторидов, мг/дм3
• Подземные воды. Содержание сульфатов, мг/дм3
• Ландшафты
• Населенные пункты
• ООПТ
• Реки и ручьи
• Оползни
• Водопроявления
• Полезные ископаемые и ресурсы (ГИС «Мордовия»)
• Полезные ископаемые и ресурсы (по данным Государствен-

ного реестра участков недр, предоставленных в пользование)
• Потенциально пригодные земли
• Охотничьи угодья
• Многоквартирные дома – этажность
• Многоквартирные дома – год ввода в эксплуатацию
• Дорожная сеть

Административные районы
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Таблица А.3 – Тематические слои пространственных данных геопортала «Природ-

ное и культурное наследие Мордовии»
Тематический

раздел
Тематические

слои
Базовая картографическая основа Гибрид

Спутник
Улицы

• OSM
• Рельеф
• OpenTopoMap
• ЕЭКО
• Генштаб ГГЦ

Населенные пункты

Тип:
- Город
- Деревня
- Поселок
- Рабочий поселок
- Село

Основной национальный состав:
- Нежилой
- Мокша
- Русские
- Смешанный
- Татары
- Украинцы
- Эрзя

Археологические объекты

Тип:
- Городище
- Грунтовый могильник
- Курган
- Местонахождение
- Поселение
- Селище
- Стоянка
- Фортификации

Эпоха:
- Не обозначено
- Несколько эпох
- Мезолит
- Неолит
- Энеолит
- Бронза
- Ранний железный век
- Раннее Средневековье
- Средневековье
- Новое время

Реки Мордовии

Тип:
- Реки
- Ручьи

Объекты культуры

Тип:
- Этнокультурные центры
- Праздники и события
- Жизнь замечательных людей
- Музеи
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ООПТ

Тип:
- Национальный парк
- Государственный природный заповедник
- Ботанический памятник природы
- Геологический памятник природы
- Гидрологический памятник природы
- Дендрологический парк и ботанический сад
- Зоологический памятник природы
- Комплексный памятник природы

Храмы, соборы, мечети

Тип:
- Домовая церковь
- Колокольня
- Культурный центр
- Мечеть
- Монастырь
- Скит
- Собор
- Соборная мечеть
- Церковь
- Часовня

Состояние:
- Действует
- Не действует
- Утрачен

Туристические маршруты

Тип:
- Речные маршруты

Дорожная сеть (OSM)

Тип:
- федерального значения
- регионального значения
- районного значения
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Приложение Б. Результаты интеллектуальной деятельности

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

Приложение В. Акты внедрения
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Приложение Г. Дипломы и другие награды
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