Отзыв

на автореферат диссертации Ямашкина Станислава Анатольевича «Поддержка принятия
управленческих решений в организационных территориально распределенных системах на
основе пространственных данных» представленной на соискание ученой степени доктора
технических наук по специальности 2.3.4. Управление в организационных системах
(технические науки).

Диссертация Ямашкина Станислава Анатольевича посвящена разработке концепции,
методов и алгоритмов поддержки принятия решений в области управления территориально
распределенными организационными системами на основе пространственных данных с целью
обеспечения условий устойчивого развития регионов. Актуальность темы исследования
определена тем, что при разработке практико-ориентированных технологий управления
организационными территориально распределенными системами приходится сталкиваться с
открытой научной проблемой, основанной на необходимости поиска единого интегрального
подхода к поддержке принятия управленческих решений, основанного на комплексном
последовательном обеспечении этапов систематизации, анализа и распространения
пространственных данных. Решение обозначенной научной проблемы в диссертации
осуществляется посредством разработки риск-ориентированной концепции внедрения,
поддержки и использования инфраструктур пространственных данных (ИПД), методов и
алгоритмов автоматизированного интеллектуального анализа пространственных данных и
проблемно-ориентированных геопортальных систем управления природными и социальными
системами, как точек доступа к тематическим массивам пространственной информации.

Результаты исследований Ямашкина Станислава Анатольевича представлены в виде
концепции внедрения и развития ИПД, базирующейся на риск-ориентированном подходе;
алгоритмов подготовки и анализа пространственных данных на основе геосистемного подхода;
платформенного решения для развертывания геопорталов и мультимодельный подход к
интеграции пространственных данных. Разработанные алгоритмы и программные решения в
области интеграции, анализа, визуализации и распространения пространственных данных
позволяют решать задачи управления и мониторинга состояния организационных
территориально распределенных систем различного назначения и характеризуются научной
новизной.

Результаты исследований опубликованы автором в 122 научных работах, в том числе 22
научных статьях в изданиях ВАК Минобрнауки РФ по специальностям 2.3.4. Управление в
организационных системах (технические науки), 05.13.10. Управление в социальных и
экономических системах (технические науки), 38 публикаций в изданиях, индексируемых Scopus
или Web of Science, 12 в изданиях РИНЦ по результатам конференций различного уровня, 1
патенте на изобретение и 17 свидетельствах о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Автореферат диссертации дает достаточное представление о теме исследования и
полученных автором результатах, но необходимо отметить, наличие следующих недостатков:

1) в ключевых результатах диссертации не представлены алгоритмы прогнозирования
пространственных процессов во времени, в том числе основанные на рекуррентных нейронных
сетях;

2) в тексте автореферата недостаточно полно представлены метрики эффективности
разработанных алгоритмов и комплексов программ при решении различных проектных задач в
области анализа состояния территориально-распределенных систем при принятии
управленческих решений;

3) в описываемой геопортальной программной платформе не представлена технология
трехмерной визуализации земной поверхности, которая имеет высокое значение для анализа
состояния и управления природными и социальными системами.

По значимости полученных результатов, уровню и объему исследований диссертационная
работа Ямашкина Станислава Анатольевича соответствует пунктам 1, 4, 9, 11 паспорта
специальности 2.3.4. Управление в организационных системах (технические науки),
удовлетворяет требованиям п.п. 9, 10, 11 «Положение о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 18 марта 2023

г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук, а её
автор, Ямашкин Станислав Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора
технических наук по специальностям специальности 2.3.4. Управление в организационных
системах (технические науки).

Согласен на включение отзыва на автореферат в аттестационное дело и дальнейшую
обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации
Ямашкина Станислава Анатольевича, исходя из нормативных документов Правительства,
Минобрнауки и ВАК, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ВАК, в единой
информационной системе, ФГБОУ ВО'«Пензенский государственный университет».
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